
 

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

N. 25 del 10/05/2023  
 
 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO 2023-2025 E AL DOCUMEN TO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025           
 
 
 
L’anno Duemilaventitre , addì DIECI, del mese di MAGGIO, alle ore  nove  e minuti zero,  in 
Brosso nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita: 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Nelle persone dei signori 
 

Cognome e Nome  Carica  Presente  
   

1. VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA Sindaco Sì 
2. BOVIO LUIGI MICHELE Assessore Sì 
3. BOVIO SILVIA Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott. Aldo MAGGIO . 
 
Assume la presidenza il Signor  VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA, Sindaco che, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 



 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO 2023-2025 E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025           

 
      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti  
• il D.lgs. 267/2000, TU delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali e s.m.i.; 
• il D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e s.m.i.; 
• il Principio applicato alla programmazione (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) che definisce i caratteri 

qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile delle amministrazioni 
pubbliche; 

• Il Principio applicato concernete la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011); 

Dato atto che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 13/04/2023 è stato approvato il Documento unico 

di programmazione per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 175 comma 4 del Dlgs 267/00, il quale prevede che le variazioni di 
bilancio possano essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, nonché il vigente regolamento di 
contabilità; 

VISTA la comunicazione da parte del Consorzio Imbrifero Montano assunta al nostro protocollo 1085 del 
05/04/2023 con la quale è stato comunicato l’importo relativo alla quota per l’anno 2023 pari ad € 107.856; 

RILEVATO che nel bilancio di previsione era stata iscritta solo la somma di € 15.000,00 della quota per 
l’anno 2023, per cui occorre integrare l’entrata, destinando € 6.000,00 alla spesa corrente ed € 86.856,00 alla 
riqualificazione dell’immobile di Piazza Sclopis; 

RILEVATO inoltre necessario iscrivere in entrata e in uscita le risorse per la liquidazione degli incentivi rup 
per i progetti relativi alle opere pubbliche, stimando l’importo in € 3.000,00; 

PRESO ATTO che occorre restituire entro il 15 maggio al Ministero la quota relativa all’indennità per gli 
amministratori trasferita dallo Stato e non utilizzata, pari ad € 7.167,46, confluita nell’avanzo di 
amministrazione vincolato, come risultante dal rendiconto approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 18 del 07/04/2023 depositato per la successiva approvazione dell’organo consiliare, per cui 
occorre applicare al Bilancio di Previsione la somma di € 7.167,46 dell’avanzo di amministrazione 
vincolato; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale è stato rilasciato il nulla osta per la mobilità 
dell’operaio comunale con decorrenza 01.06.2023, per cui occorre stornare dai capitoli di spesa relativi alla 
retribuzione le somme necessarie per garantire il servizio nelle more dell’espletamento delle procedure 
concorsuali finalizzate all’assunzione di un nuovo dipendente; 

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale di approvazione delle tariffe per la tassa raccolta 
rifiuti, per cui occorre aggiornare correttamente lo stanziamento del capitolo di entrata e stanziare le risorse 
per le riduzioni / agevolazioni concesse ammontanti a complessivi € 8.160,00; 

RILEVATO altresì che nel bilancio di previsione non è stata erroneamente iscritta l’entrata relativa ai 
proventi del trasporto scolastico quantificata in € 1.845,00; 

VISTA inoltre la necessità di effettuare alcuni storni fra i capitoli di spesa; 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000;  

Per quanto esposto in premessa 



Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI APPORTARE al Bilancio Unico 2023/2025 e al Documento Unico di Programmazione le variazioni 
narrate in premessa sull’anno 2023 ed esplicitate nell’Allegato 1 al presente atto; 

DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione il bilancio di previsione pareggia in € 1.669.363,49 
nell’anno 2023, in 772.079,71 nell’anno 2024 e in € 716.129,71 nell’anno 2025; 

DI SOTTOPORRE il presente atto a successiva ratifica consiliare; 

DI DICHIARARE con successiva votazione con voti unanimi espressi in forma palese la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.   

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  VIGLIERMO BRUSSO ANNA 

SERAFINA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

 
 

 
 

PARERI 
Parere in ordine alla regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo tecnico 

 
 
Brosso, lì 10/05/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo contabile 

 
 
Brosso, lì 10/05/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 

viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 
_________________________ 
(124 c.1 del D.Lgs 267/2000). 
 

Brosso, li _________________________ 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO  
 
E' copia confome al'originale per uso amministrativo.E' copia conforme all'originale in formato 
digitale. 
 
Brosso, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Aldo MAGGIO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lg s.267/00) 
 

Diventata esecutiva in data 10-mag-2023 
 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000) 

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs 
n.267/2000) 

 

Brosso, lì 10-mag-2023 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott. Aldo MAGGIO 

  
 

 


